UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v triển khai công tác trẻ em

năm 2024

 Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

    Kính gửi:

 - Các trường Mầm non;

 - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

 - Các trường Trung học cơ sở.

Căn cứ Kế hoạch số 103   /KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND huyện Bình

Sơn về việc triển khai công tác trẻ em năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện Bình Sơn hướng dẫn các trường triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh tại đơn vị, cơ sở giáo dục các nội dung có liên quan đến công tác trẻ em

tại Kế hoạch số 103   /KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND huyện Bình Sơn(Có văn

bản đính kèm); tuyên truyền thực hiện hiệu quả Chương trình hành động quốc

gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 và các chương trình, đề án về trẻ em; Chỉ thị

số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về “tăng cường công tác chăm

sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh

phúc”; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn

2021-2030; Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định

của pháp luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của Ngành giáo

dục và đào tạo Quảng Ngãi (Kế hoạch số 722/KH-SGDĐT ngày 22/7/2021).

2. Nâng cao trách nhiệm của của người đứng đầu đơn vị, cơ sở giáo dục về

công tác phối hợp các cấp, các hội, đoàn thể trong việc chỉ đạo, theo dõi, quản lý

và thực hiện về quyền trẻ em, học sinh, giải quyết các vấn đề về trẻ em, đặc biệt

dành cho trẻ em gặp các vấn đề về tâm lý, vụ việc vi phạm quyền trẻ em; chủ động

phòng ngừa, kiểm soát và giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị xâm hại, tai nạn, thương

tích.

3. Kịp thời tư vấn trong phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm

hại trẻ em; phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình, trường học; phòng, chống

tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là đuối nước, tai nạn giao thông; huy động hỗ

trợ và chăm sóc trẻ em, học sinh bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh, học sinh

yếu thế; phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; bảo

vệ trẻ em trên môi trường mạng; chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em.

4. Phân công, bố trí người phụ trách theo dõi, hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối

với các trường hợp trẻ em, học sinh bị bạo lực, xâm hại; thông báo, tố giác hành

vi xâm hại trẻ em, học sinh có nguy cơ bị xâm hại đến Tổng đài 111 và các cơ

quan có thẩm quyền.

5. Tập huấn kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng chống bạo lực học

đường cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên phụ trách công

2

tác tư vấn tâm lý trường học các cơ sở giáo dục, trường học, nâng cao nhận thức,

kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em và thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt việc thực

hiện các quy trình hỗ trợ, can thiệp trẻ em, học sinh bị bạo lực, xâm hại; tích hợp,

lồng ghép việc giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp, ứng

xử tích cực cho học sinh vào chương trình giáo dục trong nhà trường và các cơ sở

giáo dục.

6. Tiếp tục triển khai hoạt động phòng ngừa bạo lực học đường; nâng cao

năng lực tổ chức lấy ý kiến trẻ em về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành

mạnh, thân thiện và xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học.

7. Trước khi kết thúc năm học, thủ trưởng đơn vị chủ động phối hợp với tổ

chức Đoàn thanh niên tại địa phương trong việc bàn giao, quản lý học sinh, tổ

chức hoạt động trong thời gian nghỉ hè an toàn, vui tươi, lành mạnh.

8. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em (từ ngày

01/6 đến ngày 30/6), Diễn đàn trẻ em các cấp, Tết Trung thu năm 2024:

a) Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với chủ đề: “Hành động

thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em" đảm báo ý nghĩa, thiết thực và hiệu

quả.

b) Phối hợp tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp theo quy định tại Thông tư số

29/2019/TT- BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em và Tết Trung thu theo chủ đề năm 2024

bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc ở trẻ em và phù hợp

với thực tiễn tại đơn vị.

c) Huy động nguồn lực hợp pháp cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, trợ

giúp trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em, học sinh.

9. Chế độ báo cáo: Căn cứ vào tình hình thực tế, các đơn vị, trường học chủ

động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ 6 tháng (trước ngày

15/5/2024), cả năm (trước ngày 20/11/2024) báo cáo kết quả thực hiện về Phòng

Giáo dục và Đào tạo ngày 25/6/2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (để báo cáo);

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT, PTltđ.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-05-16T10:33:38+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-05-16T12:08:24+0700

		2024-05-16T12:08:24+0700

		2024-05-16T12:08:24+0700

		2024-05-16T12:08:24+0700